§ 84. Quid enim habet ff. Vgl.

Hom. II. XVII, 446 ὁ μὲν γὰρ τί ποδ' ἔστιν ἰσχυρότερον ἀνδρῶς Πάντων, ὅσα τε γαῖαν ἐπι πνέει τε καὶ ἔρπει. Psalm 90 Wenn unser Leben köstlich gewesen ist etc. — *habeat sane* sc. commoda. *sane*, s. zu § 16 grandem sane. — *Non lubet enim*. Enim bekräftigend; allerdings mag ich nicht. S. § 16. 19. 77. — *multi et ii docti*. So Hegesias, um 280, Anhänger des Aristippus von Cyrene, der den Beinamen Παισιθάνατος erhielt. Tusc. I, 84 Hegesiae liber est Ἀποκαρτερῶν (= einer, der sich durch Hungern tödtet), quo a vita quidam per inedia discedens revocatur ab amicis, quibus respondens vitae humanae enumerat incommoda. — *et ii*, und zwar, steigend. Vgl. et allein § 74 und et is quidem § 75. 77. — *docti*, s. zu § 54. — *fecerunt*, s. zu § 59 facitis. — *ex vita ita discedo, tamq. ex hospitio* ff. Plat. Ap. p. 40 C. μεταβολή τις τοῦ γάνει ὅσα καὶ μετακίσει τῆ ψυχῆ τοῦ τόπου τοῦ ἐνθένδε εἰς ἄλλον τόπον. Ebendas. E. ἀποδημῆσαι ἔστιν ὁ θάνατος ἐνθένδε εἰς ἄλλον τόπον. Tusc. I, 24 posse animos, cum e corporibus excesserint, in caelum quasi in domicilium suum pervenire. Vgl. Hebr. 13, 14 οὐ γὰρ ἔχομεν ὄδα μένουσαν πόλιν, ἀλλὰ τὴν μέλλουσαν ἐπιζητοῦμεν. — *vita ita*. Paronomasie. — *Commorandi devorsorium*, eine Einkehr zum Verw. — *non habit*. S. § 65 zu non. — *concilium coetumque*. Beide alliterirende Wörter gern von Cic. verbunden Somn. Scip. III, § 5 concilia coetusque hominum. *colluvione*, Ge-

quibus ante dixi, verum etiam ad Catonem meum, quo nemo vir melior natus est, nemo pietate praestantior; cuius a me corpus est crematum — quod contra decuit, ab illo meum — animus vero non me deserens, sed respectans in ea profecto loca discessit, quo mihi ipsi cernebat esse veniendum. Quem ego meum casum fortiter ferre visus sum, non quo aequo animo ferrem, sed me ipse consolabar existimans non longinquum inter nos digressum et discessum fore. 85. His mihi rebus, Scipio, — id enim te cum Laelio admirari solere dixisti — levis est senectus, nec solum non molesta, sed etiam iucunda. Quod si in hoc erro, qui animos hominum immortales esse credam, libenter erro nec mihi hunc errorem, quo delector, dum vivo, extorqueri volo; sin mortuus, ut quidam minuti philosophi censent, nihil sentiam, non vereor ne hunc errorem meum philosophi mortui inrideant. Quod si non sumus immortales futuri, tamen exstingui homini suo tempore optabile est. Nam habet natura ut aliarum rerum omnium, sic vivendi modum.

wirre. — *Catonem meum*, s. zu § 45 u. § 68. Ohne Zweifel ist es der eigene Schmerz Cicero's um den Verlust seiner innig geliebten Tochter, der in den folgenden gefühlvollen Worten durchklingt. — *quo nemo — praestantior*, dem besten Manne, dem zärtlichsten Sohne, der je geboren worden ist. — *quod contra decuit*, wovon das Gegenheil sich gebührt hätte. *contra*, adverbial = prorsus aliter. Vgl. Lael. 90 quod contra oportebat delicto dolere, correctione gaudere. Vgl. contra est, fit, videtur, dicere u. a. — *ab illo meum* sc. cremari. — *non me deser.* Das Pron. tonlos zw. Zusammengehöriges eingeschoben. S. zu § 2. — *respectans*, ob ich bald nachfolgen werde. — *profecto*, Trajectio des Adv., s. § 31. 60. — *loca — quo*, s. § 12 zu unde. p. Sull. 53 in eis regionibus, quo se Catilina inferebat. — *aequo animo*, ohne Erregung des Gemüths, gleichgültig. — *ferrem*, ertragen hätte. Vgl. Plut. Cat. 24 πρώως δὲ καὶ φιλοσόφως λέγεται τὴν συμφορὰν ἐνεγκῆν καὶ μηδὲν ἀμβλύτερος δι' αὐτὴν εἰς τὰ πολιτικά γενέσθαι (wie Perikles). — *sed*, ohne quod od. quia. Derselbe Uebergang in einen Hauptsatz öfter. Tusc. III, 54 non quo ipsa res immutari — possit, sed id — usus docet. — *digr. et disc.*, s. zu § 59 discr.